О ЕКТ

Совет

Динского сельского поселения Динского района

РЕШЕНИЕ

от  05.04.2023                                                                                   № 288-56/4

станица Динская

О деятельности Совета Динского сельского поселения

Динского района за 2022 год

Заслушав и обсудив отчет о деятельности Совета Динского сельского

поселения Динского района за 2022 год, руководствуясь Уставом Динского

сельского поселения Динского района, Совет Динского сельского поселения

Динского района  р е ш и л :

1. Настоящее решение с приложением отчета о деятельности Совета

Динского сельского поселения Динского района опубликовать на официальном

Интернет-портале администрации Динского сельского поселения Динского

района www.dinskoeposelenie.ru.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета

Динского сельского поселения

Динского района                          В.А. Беспалько

http://www.dinskoeposelenie.ru/

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

Динского сельского поселения

Динского района

от 05.04.2023 № 288-56/4

Отчет

о деятельности Совета Динского сельского поселения

Динского района за 2022 год

В системе органов местного самоуправления представительному органу

местного самоуправления – Совету муниципального образования отводится

особое место, поскольку именно он непосредственно выражает волю всего

населения муниципального образования, принимает от его имени решения,

действующие на всей территории Динского сельского поселения.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Динского сельского поселения Динского района,

представляю вам отчет об итогах работы Совета Динского сельского поселения

(далее Совет) за 2022 год.

В сентябре 2019 года жители Динского сельского поселения (станица

Динская и поселок Украинский), в соответствии с действующим Уставом

Динского сельского поселения Динского района в 5 избирательных округах

избрали 25 депутатов Совета. В настоящее время в составе Совета 23 депутата.

Из них 22 избраны от всероссийской политической партии «Единая Россия» и

1 от либерально-демократической партии России. За прошедший период 4

депутата прекратили свои полномочия по различным причинам. В этой связи в

сентябре 2021 года прошли выборы депутатов Совета Динского поселения по

пятимандатному избирательному округу №5.  Были выбраны депутаты Прийма

В.В. и Устинов Д.И.

Все они обладают необходимым опытом и знаниями для исполнения

депутатских полномочий, так как представляют различные сферы

деятельности. Среди депутатов - руководители предприятий, учреждений, в

том числе федерального и краевого подчинения, предприниматели,

представители отрасли образования, здравоохранения, культуры, жилищно-

коммунального хозяйства и транспорта, сельскохозяйственного производства,

юристы, экономисты, представители других специальностей. Это является

залогом принятия своевременных и правильных решений, относящихся к

компетенции Совета.

Депутаты Совета осуществляют свои полномочия на безвозмездной

основе, без каких-либо льгот и привилегий, хотя Уставом поселения

предусмотрена выплата денежной компенсации расходов из бюджета

поселения на выполнение депутатских полномочий.

Совет работает в тесном взаимодействии с администрацией поселения, в

условиях доверия и уважения.

 Основной формой работы Совета является сессия. В соответствии с

Регламентом Совета, сессии проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал.

Однако на практике интенсивность депутатской работы гораздо выше. За

отчетный период сессии проводились ежемесячно и даже чаще. В течение года

проведено 16 сессий Совета, 3 из них внеочередные. На рассмотрение Совета

было внесено 82 проекта решений. Показательно, что 11 проектов решений

касались внесения изменений в бюджет 2022 года. Так же следует отметить

высокую активность депутатов Совета в процессе нормотворчества. Из 82

рассмотренных проектов решений 27, или 30%, были разработаны и внесены

депутатами. В том числе такие нормативно-правовые акты Совета, как «Об

утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных

слушаний в Динском сельском поселении Динского района», «О Порядке

реализации правотворческой инициативы граждан в Динском сельском

поселении Динского района», «Об утверждении Положения о порядке

посещения субъектами общественного контроля органов местного

самоуправления и муниципальных организаций Динского сельского поселения

Динского района», «Об  утверждении Порядка проведения конкурса по отбору

кандидатур на должность главы Динского сельского поселения Динского

района», «Об утверждении Положения о порядке сдачи квалификационного

экзамена муниципальными служащими и оценки их знаний, навыков и

умений».

Все заседания проходят открыто, с приглашением представителей

прокуратуры, средств массовой информации и общественности.

Проекты решений до их рассмотрения на сессии в обязательном порядке

направляются в прокуратуру Динского района для их проверки на соответствие

действующему законодательству, а также рассматриваются комитетами Совета

по их направлениям.

Как уже было отмечено, 75% сессий рассматривали в том числе вопросы,

касающиеся принятия, исполнения, внесения изменений в бюджет поселения.

С целью обеспечения законности и дополнительного контроля в этом

направлении, контрольно-счетная палата дает письменное заключение Совету.

Не только на проект бюджета, на следующий финансовый год и по результатам

исполнения бюджета за год, но и при каждом внесении изменений в бюджет.

         За отчетный период Совет рассматривал вопросы внесения изменений в

Устав поселения, принял ряд важных решений, положений и порядков,

касающихся жизнедеятельности поселения.

В соответствии со статьей 26 Устава поселения в компетенцию Совета

входит контроль за исполнением органами местного самоуправления и

должностными лицами местного самоуправления поселения полномочий по

решению вопросов местного значения. В 2022 году контрольным функциям

Совета было уделено особое внимание.

В течение года в порядке контроля Совет заслушивал отчеты и

информации:

garantf1://23875514.0/
garantf1://23875514.0/
garantf1://23875514.0/

- ежеквартально администрации Динского сельского поселения Динского

района об исполнении бюджета Динского сельского поселения за  1 квартал, 6

месяцев и 9 месяцев 2022 года;

- в феврале 2022 года администрации Динского сельского поселения

Динского района о развитии физической культуры и спорта на территории

Динского сельского поселения Динского района, о работе МУП «Динское» за

2021 год;

- в марте 2022 года администрации Динского сельского поселения

Динского района о  работе административной комиссии Динского сельского

поселения Динского района за 2021 год

-  в мае 2022 года о работе МУП «Динская компания «Тепло» Динского

сельского поселения за 2021 год и в период отопительного сезона 2021-22г.г.;

- в июне 2022 года Контрольно-счетной палаты Динского района о

работе в части Динского сельского поселения за 2021 год, администрации

Динского сельского поселения Динского района о реализации  вопросов

местного значения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на

территории Динского сельского поселения Динского района и деятельности

добровольной пожарной дружины;

- в июле 2022 года муниципального казенного учреждения по

обеспечению деятельности органов местного самоуправления Динского

сельского поселения о работе за 6 месяцев 2022 года,  администрации

Динского сельского поселения Динского района о трудовой занятости детей и

подростков в летний период;

- в сентябре 2022 года МУП «Динское» и муниципального бюджетного

учреждения культуры «Культурно-досуговое объединение» Динского

сельского поселения Динского района о работе за 6 месяцев 2022 года;

- в октябре 2022 года муниципального бюджетного учреждения культуры

«Централизованная библиотечная система Динского сельского поселения»  и

муниципального бюджетного учреждения культуры «Динской Парк культуры и

отдыха» Динского сельского поселения Динского района о работе за 9 месяцев

2022 года;

- в декабре 2022 года администрации Динского сельского поселения

Динского района об эффективности владения, пользования и распоряжения

имуществом, находящимся в муниципальной собственности Динского

сельского поселения Динского района, и об участии Динского сельского

поселения в государственных программах в сферах дорожной  и коммунальной

деятельности в 2022 году.

Принятию всех решений Совета предшествует серьезная работа. Как

правило, каждый проект рассматривается на заседании одного или нескольких

комитетов Совета, которые являются основным рабочим органом Совета.

Всего образовано пять комитетов:

- по финансовым вопросам – председатель Герук Владимир Иванович;

- земельно-имущественных отношений – председатель Чернов Юрий

Николаевич;

- по социальным вопросам и спорту – председатель Светов Владимир

Игоревич;

- по вопросам ЖКХ – председатель Елисеев Дмитрий Анатольевич;

- по правовым вопросам – председатель Кисилевич Андрей Иванович.

Как председатель Совета, хочу сказать большое спасибо всем

председателям комитетов за проводимую ими работу.

Помимо работы в комитетах, депутаты участвовали в работе

административной комиссии, в комиссии по муниципальной собственности

Динского поселения, в заседаниях рабочих групп по проведению публичных

слушаний, во множестве мероприятий как поселенческого, так и районного и

краевого значения.

В общем, нужно сказать, что весь комплекс вопросов, касающихся

жизнеобеспечения жителей, развития инфраструктуры поселения, его

экономического развития, проходит непосредственно через решения Совета

Динского сельского поселения.

Кроме того, депутаты ведут прием граждан в соответствии с

утвержденным графиком, встречаются с людьми в избирательных округах.

Поэтому знают те проблемы, которые волнуют станичников. Отработано более

двухсот обращений граждан.   Для оперативного решения проблем жителей,

Совет поселения продолжает активную работу на своем разделе в

официальном сайте администрации Динского сельского поселения, в аккаунте

социальной сети «ВКонтакте».

Необходимо отметить наиболее активную работу в Совете,

государственный подход в решении вопросов депутатов Жихаревой Л.В.,

Мунтян Н.Н., Светова В.И., Донец Н.А., Прийма В.В.

Не могу не отметить активную жизненную позицию, внимательное и

душевное отношение к людям депутатов Рощупкина Д.В., Герука В.И.,

Бабанского А.А. , Пилипенко Д.С.

В июне-августе практически все депутаты Совета приняли участие во

встречах с избирателями на территории своих избирательных округов. Всего

было проведено 8 таких встреч.

В Совете на общественных началах осуществляет свою деятельность 7

молодых депутатов поселения, что составляет практически треть от всего

депутатского корпуса поселения, которые входят в состав Совета молодых

депутатов Краснодарского края при Совете МО Динской район.

  В 2022 году молодыми депутатами Совета рассмотрено 153 обращения

граждан.

         Наиболее активные из молодых депутатов –  Елисеев Д.А., Ющенко Н.К.,

Пелихов Я.В., Тарасов А.И.

Депутаты активно участвовали в мероприятиях, посвященных 77-летию

Победы в Великой Отечественной войне.

          На территории Динского сельского поселения прошел ряд военно-

патриотических мероприятий: «Блокадный хлеб», «День Флага»,

«Георгиевская ленточка», «День Памяти и Скорби», 80-летие освобождения

Краснодарского края от немецко-фашистских захватчиков и завершение битвы

за Кавказ. Так же были проведены мероприятия, посвященные 33-летней

годовщине со дня вывода советских войск из Республики Афганистан, 28-лет

со дня памяти погибших в вооружѐнном конфликте в Чеченской республике.

          Организовано поздравление на дому ветеранов Великой Отечественной

войны, тружеников тыла, жителей блокадного Ленинграда, малолетних

узников концлагерей с вручением памятных подарков. Работники культуры на

данных мероприятиях выступали с мини-концертами. Принимали участие в

возложении цветов к памятникам военной истории на мемориальных

комплексах.

           Депутаты Совета важной частью своей работы считают исполнение

наказов избирателей, их просьб, данных во время встреч и приѐма граждан. В

основном просьбы жителей касались вопросов ЖКХ Многое уже выполнено,

так как администрация поселения строит свою работу в сфере ЖКХ с учетом

пожеланий жителей. При этом Динское сельское поселение самым активным

образом участвует в федеральных и региональных программах, что позволяет

проводить работы на условиях софинансирования.  Это позволило

дополнительно привлечь в бюджет поселения субсидии из краевого и

федерального бюджетов в сумме 438 093 тысячи рублей. В целом за 2022 год

доходная часть бюджета поселения составила 788 774,0 тыс. рублей.  Доходы

бюджета поселения сохранили положительную динамику и увеличились на

12%, составив 188 363,0 тыс. рублей.

Все перечисленные ниже работы выполнены именно в рамках различных

федеральных и краевых программ:

Благоустроена новая общественная территория на пересечении ул.

Тельмана и ул. Кочетинской в ст. Динской в рамках Федерального проекта

Формирование комфортной городской среды. По итогам выполненных работ

появилась комфортная и уютная территория от нового храма до Дома культуры

по ул. Тельмана, сделав ее удобной и привлекательной для жителей и гостей

станицы Динской.

В преддверии нового года в станице Динской после проведения

капитального ремонта открылся Дом культуры по ул. Тельмана, в котором

установлено современное звуковое, световое и видеооборудование.

Благоустроено 4 детских игровых площадки, 2 из них в пос. Украинском

(ул. Первомайская, 106 «а», ул. Советов 4/2), 2 в ст. Динской (ул. Кирова, 117

«а»/1, Красная, 111 «а»/1). Установлено спортивное и игровое оборудование,

скамейки, урны.

Построена и введена в эксплуатацию блочно-модульная котельная

мощностью 1,6 МВт в ст. Динской (ул. Красная, уч. 23/1). Котельная

полностью адаптирована для эксплуатации в режиме «без постоянного

присутствия обслуживающего персонала».

Проведен ремонт 7 км автомобильных дорог, обустроено более 5 км

тротуаров. Обустроена автомобильная парковка возле Динской районной

поликлиники. Выполнены работы по освещению 9 улиц и переулков, общая

протяженность сетей уличного освещения увеличилась на 11,2 км.

В рамках реализации государственной программы «Комплексное

развитие сельских территорий» по обустройству объектами инженерной

инфраструктуры под компактную жилищную застройку разработана проектная

документация по строительству автомобильных дорог, инженерных сетей

микрорайона Северный, Солнечный. Из средства краевого бюджета на

проектирование двух микрорайонов за 2021-2022 годы выделено 43 374,3 тыс.

рублей, средства местного бюджета составили 3 188,91 тыс. рублей.

За счет средств местного бюджета выполнены следующие работы:

 Обустроены тротуары общей протяженностью  0,4 км (по ул. Малой от

ул. Ужгородской до ул. Степной, по ул. Широкой от ул. Красной до

домовладения № 48а и по ул. Кочетинской от домовладения № 167 до ул.

Театральной в ст-це Динской),

Ямочный ремонт проведен на 19 участках дорог местного значения (по

ул. Советская, ул. Железнодорожная, пер. Тельмана, ул. Революционная, ул.

Береговая, ул. Кирпичная, ул. Садовая, ул. Краснодарская, ул.

Красноармейская, ул. Пушкина, ул. Суворова, ул. Широкая, ул. Кирова, ул.

Крайняя в станице Динской, ул. Суворова, ул. Мира, ул. Ленина, ул. Красной,

ул. Садовой в пос. Украинском).

Грейдирование гравийных дорог проведено по 75 дорогам общей

протяженностью 92 км.

Обустроено 3 искусственные неровности (по ул. Комсомольской от ул.

Широкой до пер. Комсомольского, по ул. Комсомольской от ул. Свердлова до

ул. Шевченко, по ул. Дружбы от ул. Пластуновской до домовладения № 27 в

ст-це Динской).

Установлены светофоры  Т7 на пешеходных переходах, в зоне

размещения образовательных и дошкольных учреждений на пересечении улиц

Дружбы и Дербентской, Калинина и Чапаева и   Комарова и Есенина.

Обустроены светофорные объекты бело-лунными секциями на

пересечении улиц Комсомольской и Кирпичной и Комсомольской и

Пролетарской.

Выполнено строительство примыкания к региональной автомобильной

дороге в районе ГИБДД по ул. Красной, что позволило облегчить выезд из

мкр.Спортивный.

Выполнен капитальный ремонт теплотрассы по улицам Кочетинской и

Красной для подключения социальных объектов;

Разработана проектно-сметная документация на капитальный ремонт 6

артезианских скважин, что позволит привести в рабочее состояние

артезианские скважины и обеспечить население коммунальными услугами

надлежащего качества.

Выполнено техническое перевооружение опасного производственного

объекта по ул. Тельмана 137/1, проведен перенос пункта редуцирования газа с

узлом учѐта расхода газа.

Разработана проектно-сметная документация на строительство сетей

водоснабжения для подключения социально-значимых объектов,

строительство которых начнется с 2023 года.

Высажено 20 тыс. цветов, 977 кустарников, 723 саженца молодых

деревьев;

Проведена очистка ливневого канала по ул. Краснодарской от ул.

Линейной до ул. Шевченко протяженностью 1,5 км.

Проведена санитарная обрезка 1650 деревьев.

Возле мест сбора и накопления твердых коммунальных отходов

установлено 34 бункера-накопителя.

   В период активного роста сорной растительности ежедневно

проводились работы по еѐ покосу на территории общего пользования.

   В целом, подводя итоги 2022 года, следует отметить, что сделано

немало. Прежде всего, не смотря на беспрецендентные западные санкции в

отношении России, удалось избежать серьезных сбоев в работе структур ЖКХ,

обеспечивающих жизнедеятельность поселения. В непростых условиях

удалось вовремя начать отопительный сезон 2022-2023 годов. Большая работа

проведена по благоустройству поселения, развития ЖКХ. Конечно, Совет, как

и администрация поселения, не в полной мере удовлетворены своей

деятельностью. Еще много над чем предстоит работать. В первую очередь,

совместно с администрацией поселения и при поддержке администрации

района, продолжить работу по:

- созданию благоприятных условий для социально-экономического

развития поселения;

- принятию мер, направленных на увеличение налоговых и неналоговых

доходов бюджета поселения;

- повышение эффективности управления муниципальным имуществом;

- участие в федеральных и краевых целевых программах.

В заключении хочу отметить, что большую помощь в работе Совета и

администрации поселения оказывали депутат ЗСК от нашего района,

администрация района, районный Совет депутатов.

Самым тесным образом взаимодействуем с  главой Динского сельского

поселения Владимиром Николаевичем Иванченко и администрацией

поселения.

Спасибо большое, и  надеемся на дальнейшую совместную работу.

Хочу поблагодарить за работу депутатов, всех, кто принимал участие в

работе Совета в 2022 году.